
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 4
UFFICIO CED
N. Reg. Settore: 401
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1117 DEL 19-09-2023

 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI" COMUNI (APRILE 2022), FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA –NEXT GENERATION EU. ACCERTAMENTO D'ENTRATA FINANZIAMENTO PER
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

 

LA DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 

Premesso che con decreto n. prot. 28 – 1/2022 - PNRR del 15/04/2022 è stato approvato l’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - nel
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU e nell’ambito dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (l’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art.
35 del D.L. 76/2020, per la PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud);
 
Visto l'Avviso Pubblico del 19/04/2022 'Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 -
Componente 1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” comuni (aprile 2022),
finanziato dall'Unione Europea –Next Generation EU;
 
Dato atto che:
 
- che il Comune di Carbonia, in data 18/05/2022, ha inoltrato, attraverso la piattaforma P.A. digitale
2026, la candidatura n.12160 relativa all’avviso del 19/04/2022 - “Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 1- Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” comuni (Aprile
2022);
 
- che il CUP associato alla candidatura 12160 relativa al suddetto Avviso Investimento 1.2
“Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 - è stato correttamente inserito e la
candidatura è stata accettata;
 
Visto il Decreto n. 28 – 1/2022 PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale,
notificato a mezzo pec con protocollo n. 44078 del 09/08/2022 (pervenuta in data 08/08/2022) di
finanziamento del sotto indicato progetto:
 
Ammissione finanziamento Titolo progetto Importo autorizzato
Decreto n. 28 - 1 / 2022 PNRR “Abilitazione al Cloud € 252.118,00



Dipartimento per la trasformazione digitale
– Presidenza del Consiglio
dei Ministri.

per le Pa
Locali”(Comuni) Aprile
2022

 
Dato atto che con la candidatura inoltrata in data 18/05/2022 sopra citata è stato richiesto il
finanziamento inerente al progetto “Abilitazione al Cloud per le Pa Locali”(Comuni) Aprile 2022 per la
migrazione in Cloud di n.14 servizi: Anagrafe, Stato Civile, Cimiteri, Elettorale, Protocollo, Albo
Pretorio, Servizi Sociali, Contabilità, Economato, Tributi, Gestione Economica, Conservazione
Sostitutiva, Gestione del Personale e Ordinanze;
Vista la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto;
 
Visti gli obblighi previsti dall’art.11 dell’Avviso Pubblico, che i soggetti attuatori sono tenuti a
rispettare con l’avvenuta accettazione del finanziamento;

Visto che nei chiarimenti della finestra 1 pubblicati nella piattaforma PA digitale 2026 è precisato che:
"per quanto riguarda la scadenza per il completamento delle attività, ove le stesse siano già state
completate, il termine previsto dall'Avviso si intenderà rispettato. ";
 
Considerato che il Comune di Carbonia si trovava nella fattispecie specificata nella finestra 1 dei
suddetti chiarimentie precisamente nella fattispecie in cui le attività sono state completate e quindi il
termine previsto dall'Avviso per il completamento delle attività è stato rispettato;
 
Dato atto, inoltre, che:
 
- il 19/12/2022 sono stati caricati sulla Piattaforma PA Digitale 2026 i contratti e gli atti a comprova del
passaggio in cloud degli applicativi e la correttezza della procedura è stata confermata con pec Prot.
n.7062del4 del 19/12/2022;
 
- nelle giornate del 23/02/2023 e del 23/03/2023 gli Asseveratori del Dipartimento per la
Trasformazione Digitale hanno potuto verificare le conformità tecnica del progetto realizzato
accertando la funzionalità degli applicativi del gestionale Urbi corrispondenti ai servizi migrati in
cloud;
 
- una volta superata la fase di asseverazione, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha dato la
possibilità all’Ente di inoltrare la richiesta di Erogazione del Finanziamento il 28/06/2023;
 
- il 03/07/2023 con Prot.38089 è pervenuta la Pec con cui il Dipartimento per la Trasformazione
Digitale comunicava che la richiesta di erogazione di Finanziamento relativa al progetto 1.2 -
Abilitazione al Cloud per le Pa Locali”(Comuni) Aprile 2022;
 
- con Pec Prot. n.44222 del 01/08/2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato
che il finanziamento relativo al Progetto 1.2 – Abilitazione al Cloud – Comuni – Aprile 2022 è stato
liquidato:
 
Ritenuto necessario procedere ad assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul Capitolo
d’Entrata 64.5 PNRR M1C1 INV.1.2-CUP G41C22000000006 - MIGRAZIONE AL CLOUD DEI
SERV. DIGITALI DELL'AMM.NE del bilancio 2023;
 
Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, di controllo e strumentali;
 
Visti:
 
• la delibera della Giunta Comunale n.44 del 14/03/2023, esecutiva ai sensi dilegge, con la quale è stata



approvata la Nuova Macrostruttura e il Funzionigramma dell’Ente;
 
• la delibera del Consiglio Comunale n.13 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Documento unico di Programmazione 2023-2025;
 
• il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta viene conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti - Legale e contenzioso – Personale – Ced -Servizi al
cittadino Politiche della della casa con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
 
• la deliberazione della Giunta Comunale n.86 del 15.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e modificato con deliberazione
di Giunta n.122 del 08/06/2023;
 
Visti:
 
- il l D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;
 
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016;
 
- i vigenti Regolamento di contabilità ed il Bilancio in corso;
 
- lo Statuto del Comune;
 
- il regolamento di contabilità armonizzato;
 
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza

 
D E T E R M I N A

 
Di accertaresul Capitolo d’Entrata 64.5 PNRR M1C1 INV.1.2-CUP G41C22000000006 -
MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERV. DIGITALI DELL'AMM.NE del bilancio 2023 la
somma di € 252.118,00, quale finanziamento per la realizzazione del progetto Abilitazione al
Cloud per le Pa Locali”(Comuni) Aprile 2022 a valere su “PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;
 

1.

Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali della sottoscritta Dirigente e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
 

2.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della
Dirigente;
 

3.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria, e pertanto necessita del visto di regolarità contabile da parte della Dirigente del
Settore 3;

4.



 

LA DIRIGENTE DEL IV SETTORE
Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco

 

Comune di Carbonia  

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI" COMUNI (APRILE 2022), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA –NEXT GENERATION EU.
ACCERTAMENTO D'ENTRATA FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PARERE SUL SEGUENTE PROVVEDIMENTO IN ORDINE AL:

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell’ente

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n.
267/2000.

Si dà atto che, con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

 

 

Addì, Il Dirigente del III Settore

Dott.ssa Maria Cristina Pillola

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


